ten erlediget werden! Was ist hievon zu halten? Sed verò quicquid horum sit, æternas fore damnatorum pœnas, contra Origenem, aliosque, secus statuentes, indubitatae fidei est. Vocantur enim ignis æternus. Matth. XIX. 8. *supplicium æternum*. Matth. XXV. 46. *mors æterna*. Joh. IIX. 11. *interitus æternus*. II. Theff. I. 9. *vincula æterna*. Ep. Jud. v. 6. *vermis æternus, non moriens*. Ef. LXVI. 24. Neque quisquam hodie facile est, qui dubitet. Isidorus Clarius, Tom. I. Orat. XII. Extr. *Si mille annorum ultio intentaretur, deberent sanè omnes exhorrescere. Nam qui in hac vitâ aliquot horarum spatio acerbius torquentur, miserrimi existimantur. At verò mille annis ignibus excruciansum, quanto est acerbius? Multò autem magis, si decem aut centum millibus annorum hæc pœna esset duratura. Quod tamen spatium brevissimum videretur & tanquam momentū, si dictum prius esset, tot annorum millibus esse in igne commorandum, quot arene minutula grana in hoc templo concluderentur. Rursus hoc etiam tantum spatium, (que enim secula arenam illam exhaurirent, si millesimo quoque anno dumtaxat granulum unum auferretur?) pro nihilo putaretur, si in hanc pœnam ea commutaretur, quâ cogentur in ignem dampnati tot annorum millibus in eo esse, quantus arene numerus toto hoc, quod inter cælum & terram interjacet spatio, comprehendere possit. Et tamen contemplatione æternitatis, (heu horrendam rerum faciem?) hoc etiam tam penè infinitum tempus pro re gratissimâ optaretur & centies ac millies etiam repetitum, modo finis aliquis tandem inciperet apparere. Nam sine ullo unquam fine quempiam torquendum esse, hoc etiam ultra omnes desperationis terminos fertur. Quid enim gravius, quam semper velle, quod nunquam erit, & semper nolle, quod nunquam non erit? In æternum peccator non assequetur, quod vult, & quod non vult, nihilominus in æternum cogetur pati. Illi autem, de quâ diximus, proportioni inveniendæ & exprimendæ, variâ ratione adlaboratum est. Debet autem initio extra omnem controversiam poni, meram temporis adæquationem non requiri, ut pœna culpæ proportionetur, quippe cujus contrarium in civili etiam vitâ conspicitur. Egregiè Augustinus, libro XXI. de Civitate DEI, cap. XI. quem locum haud pigebit integrum describere: Sic autem quidam eorum, contra quos defendimus civitatem DEI, injustum putant, ut pro peccatis, quamlibet magnis, parvo scilicet tempore perpetratis, pœnâ quisque damnetur æternâ, quasi ullius unquam iustitiæ legis attendat, ut tantâ morâ temporis quisque patiatur, quantâ morâ temporis, unde puni-*